
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 244                         DEL   7-9-2022

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 3 pagine compreso il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine, coadiuvato dai Direttori 
per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro           ___________________
       (firmato digitalmente)

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino            ___________________
      (firmato digitalmente)

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //  ___________________
      (firmato digitalmente) 

OGGETTO:Assestamento del Bilancio Economico Preventivo 2022.



ARPAV – Deliberazione n. 244                        del 7-9-2022-                                                                                           pag.  n. 2 di 3

Il  Dirigente  dell’Unità  Organizzativa  Risorse  Finanziarie  e  Patrimoniali  riferisce  quanto 
segue:

Preso atto che:

• con Deliberazione del Direttore Generale n. 115 del 30/11/2021 è stato approvato il  
“Bilancio Economico Preventivo per l’anno 2022”, con l’allegato Piano Investimenti 
che prevede interventi con modalità di finanziamento attraverso contributi vincolati, 
utilizzo di risultati di esercizio, rettifica di contributo e fondi del PNC. La Regione del  
Veneto,  Area  Tutela  e  Sicurezza  del  Territorio,  con  nota  prot.  n.  611342  del 
31/12/2021, ha espresso il proprio parere di competenza con esito favorevole;

• con Deliberazione del Direttore Generale n. 120 del 30/11/2021 è stato adottato il  
“Programma  di  Attività  di  ARPAV  2022”,  in  coerenza  con  gli  obiettivi  2022, 
trasmesso alla Regione del Veneto, Area Tutela e Sicurezza del Territorio, con nota 
prot. n. 110011 del 02/12/2021;

• con Deliberazione del Direttore Generale n. 64 del 02/03/2022 è stato approvato il  
Programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  ARPAV  2022/2023,  in 
coerenza  al  Piano  degli  Investimenti  allegato  al  BEP  2022,  successivamente 
aggiornato con Deliberazioni del Direttore Generale n. 83 del 22/03/2022, n. 123 del  
05/05/2022 e n. 175 del 22/06/2022 per rispondere ad ulteriori richieste pervenute 
da parte di alcune Strutture dell’Agenzia;

• con Deliberazione del Direttore Generale n. 115 del 21/04/2022 è stato approvato il  
Bilancio di  Esercizio 2021. La Regione del Veneto, Area Tutela e Sicurezza del 
Territorio, con nota prot. n. 235023 del 23/05/2022, ha espresso il proprio parere di  
competenza con esito favorevole;

• con Deliberazione del Direttore Generale n.  167 del 20/06/2022 è stato approvato 
l’“Aggiornamento  del  Piano  Triennale  Investimenti  2022-2024”  resosi  necessario 
per  la  rideterminazione  dei  finanziamenti  previsti  dal  Piano  nazionale  per  gli 
investimenti  complementari  al  PNRR,  approvato  con  DL.  59/2021  e  dei  nuovi 
interventi finanziati con l’approvazione del Bilancio di esercizio per l’anno 2021.

L’aggiornamento del Piano Investimenti  triennale 2022/2024 si  rende necessario per la 
rideterminazione  di  alcuni  interventi  e  a  seguito  di  nuove  necessità  manifestatesi  
successivamente all’ultimo aggiornamento.

Il nuovo Piano Triennale Investimenti 2022-2024, (allegato D) al presente provvedimento 
che ne forma parte integrante e sostanziale, prevede quindi, rispetto a quanto indicato 
nella DDG n. 167/2022, la rimodulazione degli interventi.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la  proposta  del  Dirigente  dell’Unità  Organizzativa  Risorse  Finanziarie  e 
Patrimoniali;



ARPAV – Deliberazione n. 244                        del 7-9-2022-                                                                                           pag.  n. 3 di 3

PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato, con scheda datata 26/08/2022 agli 
atti,  il  regolare svolgimento dell'istruttoria  relativa al  presente provvedimento,  anche in 
ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli atti in esso 
richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  dell’Area  Giuridica  e  Organizzativa,  del 
Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

VISTA  la  L.R.  n.  32  del  18.10.1996  “Norme  per  l’istituzione  ed  il  funzionamento 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV)” 
e s.m.i.;

VISTA la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”;

IN BASE ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021;

DELIBERA

1. di approvare il documento di Assestamento del Bilancio Economico Preventivo per 
l'anno 2022 che include il Conto Economico Preventivo Assestato (allegato A), il 
Piano  dei  Flussi  di  Cassa  Prospettici  (allegato  B)  ed  è  corredato  dalla  Nota 
Illustrativa  (allegato  C),  dal  Piano  Triennale  degli  Investimenti  (allegato  D), 
comprendente  anche  gli  Investimenti  strategici/prioritari  nel  triennio  2022/2024 
(allegato D-sub1), nonché dalla Relazione del Direttore Generale (allegato E), che 
formano parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale, affinché esprima il 
prescritto parere sul progetto di bilancio ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 118/2011 e 
adotti la relazione a corredo dello stesso;

3. di  autorizzare  l’Unità  Organizzativa  Risorse  Finanziarie  e  Patrimoniali  alla 
trasmissione del presente provvedimento alla Regione del Veneto, Area Tutela e 
Sicurezza del Territorio, come disposto dall’art. 19 della L.R. n. 32/1996;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.Lgs.  n. 
33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato


